
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527 

 

ATTO FIRMATO DIGITALMENTE

DELIBERAZIONE  n. 671 data 13-06-2025 

PROPOSTA n. 1364 data 13-06-2025 

Struttura proponente:    DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Responsabile del procedimento:    CENTAURI FEDERICA

Responsabile struttura proponente:  MANCINI MARIA SILVIA

Oggetto: Approvazione "Rendiconto 2024" dell'Aou Senese

Immediatamente eseguibile: NO

Riproduzione cartacea del documento informatico di copertina dell'atto.



Delibera firmata digitalmente 
 
 
 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA SENESE 
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena C.F. e P.I. 00388300527  

  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005. 

OGGETTO: Approvazione “Rendiconto 2024” dell’Aou Senese 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 227 
del 21/12/2023 
 

Visto il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria a norma dell’art 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Vista la Legge Regione Toscana del 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario 
regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

Richiamata la Deliberazione aziendale n. 290 del 21 marzo 2024 che ha approvato il documento 
“Strategie 2024-2026 dell’Aou Senese”, al termine di un iter partecipato che ha coinvolto i 
professionisti e i principali stakeholders interni ed esterni all’Azienda, anche in funzione di quanto 
previsto dalla L.R.T. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni; 

Precisato che il documento “Strategie 2024-2026” dell’Aou Senese illustra le linee di 
programmazione strategica e operativa dell’Azienda per il triennio 2024-2026, elaborate in 
coerenza con la programmazione regionale e di Area Vasta, ponendosi come riferimento per il ciclo 
aziendale di programmazione e controllo e per il processo di budget, attraverso cui vengono definiti, 
concertati e monitorati gli obiettivi annualmente assegnati all’interno dell’organizzazione; 

Rilevato che la succitata Deliberazione aziendale n. 290/2024 prevede che le strategie triennali 
dell’Aou Senese siano sottoposte a processi di monitoraggio ai fini del rendiconto annuale sul loro 
stato di attuazione e dell’aggiornamento, a scorrimento annuale, degli indirizzi programmatori 
strategici e operativi per il triennio;  

Dato atto che è stato predisposto il documento aziendale “Rendiconto 2024”, a partire da un 
processo di rilevazione, acquisizione e analisi sistematica di evidenze documentali organizzative e 
delle risultanze dei sistemi aziendali di monitoraggio e controllo, oltre che dei sistemi nazionali e 
regionali di valutazione della performance delle Aziende Sanitarie;  

Precisato che l’articolazione del documento “Rendiconto 2024” riprende la struttura delle 
“Strategie 2024-2026” e prevede l’organizzazione dei risultati dell’attività aziendale in dieci macro-
aree: “Ristrutturazioni del presidio ospedaliero, nuove edificazioni e altri lavori”, “Riqualificazione, 
efficientamento energetico e sostenibilità ambientale”, “Rinnovamento e potenziamento 
tecnologico”, “Rafforzamento della governance aziendale”, “Innovazione organizzativa finalizzata 
al miglioramento dei percorsi di cura e degli esiti”, “Valorizzazione delle risorse umane”, 
“Comunicazione con gli stakeholders e accountability”, “Partnership con le altre aziende”, 
“Miglioramento delle performance aziendali”, “Ricerca e didattica”; 

Precisato inoltre che, rispetto all’articolazione del documento “Strategie 2024-2026”, nel 
“Rendiconto 2024” non sono riportate evidenze in merito all’operatività di azioni per la gestione 
della pandemia da Covid-19, in considerazione dell’evoluzione della situazione epidemiologica e 



Delibera firmata digitalmente 
 
 
 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA SENESE 
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena C.F. e P.I. 00388300527  

  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005. 

delle intervenute indicazioni internazionali, nazionali e regionali (a partire dalla dichiarazione della 
fine dell’emergenza sanitaria da parte dell’Organizzazione Mondiale della Sanità nel 2023), 
pertanto la macro-area “Contrasto alla Pandemia” non risulta presente nel documento di 
rendicontazione né tantomeno confermata all’interno dei successivi aggiornamenti delle strategie 
triennali aziendali; 

Rilevato che le risultanze del processo di rendicontazione per l’anno 2024 hanno informato, a 
garanzia della continuità dell’azione organizzativa, l’aggiornamento della programmazione 
strategica triennale per il triennio 2025-2027, formalizzata nel documento “Strategie 2025-2027” 
dell’Aou Senese approvato con Deliberazione aziendale n. 426/2025; 

Rilevato inoltre che il documento “Rendiconto 2024”, oltre ad alimentare il processo continuo di 
pianificazione, programmazione e controllo aziendale, persegue la finalità di rendere conto ai 
diversi portatori di interesse aziendali, interni ed esterni, del grado di conseguimento delle strategie 
aziendali per il triennio 2024-2026, attraverso l’illustrazione dell’operato dell’Azienda nel 
perseguimento degli obiettivi strategici individuati; 

Ritenuto necessario pertanto approvare, con il presente atto, il documento “Rendiconto 2024” 
dell’Aou Senese che presenta i principali risultati di attività raggiunti nel corso del 2024 
dall’Azienda rispetto alle linee strategiche ed operative contenute nelle “Strategie 2024-2026”, così 
come risultante dall’Allegato 1 al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto necessario inoltre pubblicare il documento “Rendiconto 2024” dell’Aou Senese nella 
sezione “Atti di Governo Aziendale” sul sito web istituzionale, affinché possa essere alimentata 
conoscenza e consapevolezza diffusa, all’interno e all’esterno dell’Azienda, sulle performance 
realizzate annualmente dall’azione aziendale, in coerenza con i principi di buona amministrazione e 
trasparenza; 

Dato atto che il proponente, Dott.ssa Maria Silvia Mancini, Direttore Amministrativo, per quanto di 
sua competenza, attesta la legittimità e la regolarità formale e sostanziale del presente atto; 

Dato atto che la Dott.ssa Federica Centauri è responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche e integrazioni; 

Richiamata la deliberazione n. 170 del 15 febbraio 2024 con la quale sono state attribuite le 
funzioni di Direttore Sanitario supplente al Direttore f.f. UOC Igiene ed Epidemiologia, Dr.ssa 
Claudia Basagni"; 

Con il parere favorevole del Direttore Sanitario f.f., per quanto di competenza; 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. Di approvare il documento “Rendiconto 2024” dell’Aou Senese che presenta i principali 
risultati di attività raggiunti nel corso del 2024 dall’Azienda rispetto alle linee strategiche ed 
operative contenute nelle “Strategie 2024-2026”, così come risultante dall’Allegato 1 al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale; 



Delibera firmata digitalmente 
 
 
 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA SENESE 
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena C.F. e P.I. 00388300527  

  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005. 

2. Di disporre la pubblicazione del documento “Rendiconto 2024” dell’Aou Senese nella sezione 
“Atti di Governo Aziendale” sul sito web istituzionale, affinché possa essere alimentata 
conoscenza e consapevolezza diffusa, all’interno e all’esterno dell’Azienda, sulle performance 
realizzate annualmente dall’azione aziendale, in coerenza con i principi di buona 
amministrazione e trasparenza;   

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. 
24 febbraio 2005, n. 40 e successive modifiche e integrazioni. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Prof. Antonio Davide Barretta 

 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITARIO FF 
    F.to Dott.ssa Maria Silvia Mancini         F.to Dott.ssa Claudia Basagni 



RENDICONTO 
2024 

Allegato 1



A cura della Direzione Aziendale dell’Azienda ospedaliero-universitaria Senese

 
© Aou Senese - 2025 - Tutti i diritti riservati



3

Introduzione										             Pag. 5

1. Ristrutturazioni del presidio ospedaliero, nuove edificazioni e    	

altri lavori	  									            Pag. 7

2. Riqualificazione, efficientamento Energetico e sostenibilità 

ambientale	 									          Pag. 15

3. Rinnovamento e potenziamento tecnologico			   Pag. 19

4. Rafforzamento della governance aziendale	 		   Pag. 24

5. Innovazione organizzativa finalizzata al miglioramento dei 	

    percorsi di cura e degli esiti	 					      Pag. 29

6. Valorizzazione delle risorse umane   	 			    Pag. 42

7. Comunicazione con gli stakeholders e accountability    Pag. 60

8. Partnership con le altre aziende			         		   Pag. 71

9. miglioramento delle performance aziendali	       		   Pag. 79

10. Ricerca e didattica	 					            		   Pag. 85

INDICE





5

L’Azienda ospedaliero-universitaria Senese (Aou Senese) ha definito la proposta di linee strategi-
che e programmatorie aziendali per il triennio 2024-2026, formalizzandola nel documento “Strategie 
2024-2026”, approvato con Deliberazione aziendale n. 290/2024. 

Il documento strategico, nell’ambito dell’iter partecipato verso la sua approvazione che ha coinvolto 
stakeholders interni ed esterni (anche in funzione di quanto previsto dalla normativa regionale di 
riferimento), è stato oggetto dell’acquisizione del parere della Conferenza Aziendale dei Sindaci 
e dell’approvazione della Commissione Paritetica Aou Senese - Università degli Studi di Siena. 
Inoltre, al fine di rafforzare la condivisione e la partecipazione interna ai processi strategici aziendali 
a tutti i livelli dell’organizzazione, l’elemento caratterizzante le fasi propedeutiche all’approvazione 
del documento è stata l’apertura della consultazione della sua versione preliminare a tutti i dipen-
denti che, sulla intranet aziendale, hanno avuto la possibilità di visionarne il testo e di avanzare 
osservazioni e suggerimenti, anche in modalità anonima.

Le linee di programmazione strategica sono sottoposte ad un costante monitoraggio che ne verifica 
il livello di attuazione e si pone alla base dell’aggiornamento, a scorrimento annuale, delle strategie 
triennali aziendali, in un’ottica di continuità dell’azione organizzativa. Infatti, l’analisi della capacità di 
perseguimento delle strategie, in termini di performance realizzate e di impatto sull’organizzazione, 
informa e orienta le future scelte strategiche e le linee di azione dell’Azienda, alimentando il proces-
so continuo di pianificazione, programmazione e controllo aziendale.

Il documento “Rendiconto 2024” presenta i principali risultati di attività raggiunti nel corso dell’anno 
2024 dall’Aou Senese rispetto alle linee strategiche ed operative contenute nelle “Strategie 2024-
2026”. Oltre a informare e orientare le future scelte di programmazione strategica, il presente 
documento, in un’ottica di accountability verso l’esterno, rende conto ai diversi portatori di interesse 
(stakeholders) aziendali delle performance realizzate dall’Azienda nel perseguimento degli obiettivi 
individuati per il triennio. 

L’articolazione del documento riprende la struttura delle “Strategie 2024-2026” e prevede l’organiz-
zazione dei risultati aziendali nelle seguenti dieci macro-aree: 

1.	 Ristrutturazioni del presidio ospedaliero, nuove edificazioni e altri lavori;
2.	 Riqualificazione, efficientamento energetico e sostenibilità ambientale;
3.	 Rinnovamento e potenziamento tecnologico;
4.	 Rafforzamento della governance aziendale;
5.	 Innovazione organizzativa finalizzata al miglioramento dei percorsi di cura e degli esiti;
6.	 Valorizzazione delle risorse umane;
7.	 Comunicazione con gli stakeholders e accountability;
8.	 Partnership con le altre aziende;
9.	 Miglioramento delle performance aziendali; 
10.	Ricerca e didattica. 

INTRODUZIONE



6

IN
TR

O
D

U
ZI

O
N

E Rispetto alle undici macro-aree strategiche del documento “Strategie 2024-2026”, si fa presente 
che nel “Rendiconto 2024” non sono riportate evidenze in merito all’operatività di indirizzi strategici 
e azioni per la gestione della pandemia da Covid-19 (i.e. macro-area “Contrasto alla pandemia”), 
in considerazione dell’evoluzione della situazione epidemiologica e delle intervenute indicazioni 
internazionali, nazionali e regionali (a partire dalla dichiarazione della fine dell’emergenza sanitaria 
da parte dell’Organizzazione Mondiale della Sanità nel 2023). Tale macro-area non risulta, pertanto, 
confermata all’interno dell’aggiornamento delle strategie aziendali per il triennio 2025-2027.

Il “Rendiconto 2024” dell’Aou Senese è il risultato di un processo di rilevazione, acquisizione e 
analisi sistematica di evidenze documentali organizzative e delle risultanze dei sistemi aziendali di 
monitoraggio e controllo, oltre che dei sistemi nazionali e regionali di valutazione della performance 
delle Aziende Sanitarie.



7

Nel corso del 2024, l’Aou Senese ha continuato a guidare, gestire e monitorare il processo di tra-
sformazione dell’ospedale, relativo alle opere di ristrutturazione, manutenzione, nuova edificazione, 
ammodernamento del presidio, volto ad offrire a utenti e operatori una struttura moderna, efficiente, 
avanzata tecnologicamente ed adeguata agli standard sempre più elevati dei percorsi clinico-assi-
stenziali. L’azione organizzativa ha proseguito nel ricorrere a strumenti per la programmazione ed 
il governo organico dell’insieme di interventi da realizzare sulla struttura ospedaliera e nelle aree 
limitrofe. 

•	 Il Masterplan, che rappresenta il Piano di Riordino e Sviluppo dell’Aou Senese, definisce la 
programmazione delle progettazioni, dei lavori, degli interventi ed il correlato quadro dei finanzia-
menti necessari per la realizzazione delle opere di messa a norma complessiva della struttura, 
in termini di adeguamento antisismico e antincendio, e del suo riordino funzionale, sanitario e 
logistico, con una generale riorganizzazione dei percorsi, sia assistenziali che di supporto logi-
stico-tecnologico, rispondente a specifici principi organizzativi (tra cui: separazione dei percorsi 
interni da quelli esterni, razionalizzazione dei percorsi chirurgici, centralizzazione dei setting 
intensivi, ottimizzazione dei percorsi tempo-dipendenti). Il Piano, approvato nel 2023 al termi-
ne di un processo partecipato di discussione e confronto all’interno e all’esterno dell’Azienda, 
prevede nuove edificazioni, in alcuni casi propedeutiche a garantire la continuità delle attività 
sanitarie durante il percorso di ammodernamento e adeguamento antisismico ed antincendio del 
presidio, per poi mantenere la funzione finale di collocazione di attività strategiche per l’Azienda 
sulla base dei principi organizzativi individuati. Il Lotto volano, per il quale sono proseguite nel 
2024 le opere di edificazione avviate nel 2023, risponde proprio a questa esigenza e accoglierà 
a regime le attività chirurgiche ed interventistiche ad alta complessità e specializzazione. Inoltre, 
è prevista la realizzazione di un nuovo edificio magazzino, nuovi edifici ambulatori e laboratori 
per centralizzare le attività dislocate in più parti del presidio, una nuova viabilità stradale e pe-
donale di accesso alla struttura ospedaliera, insieme a nuovi parcheggi per ovviare all’attuale 
dotazione non sufficiente. In attesa degli spazi di sosta individuati nel Piano, ai dipendenti potrà 
essere garantita la disponibilità di un parcheggio temporaneo adiacente all’area di cantiere per 
la costruzione dell’edificio ambulatoriale, sul terreno divenuto di proprietà dell’Aou Senese.

Di seguito sono riportate le principali attività realizzate nel 2024 con riferimento al Masterplan e 
agli interventi a questo correlati: 

-	 Adeguamento antisismico: è stata effettuata dai progettisti incaricati la consegna della 
progettazione definitiva relativa all’adeguamento antisismico del Lotto didattico, mentre la 
progettazione antisismica relativa al Lotto 1 è stata coordinata con la progettazione del nuovo 
edificio laboratori. Inoltre, è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento del servizio 
di “Accordo Quadro di verifica dei progetti di fattibilità tecnica ed economica, definitivi ed 
esecutivi per interventi presso l’Aou Senese” ricadenti nel Masterplan, tra cui la progettazione 
antisismica, la progettazione dei nuovi laboratori e la progettazione dei nuovi ambulatori, 
della viabilità e dei parcheggi (Deliberazione aziendale n. 1345/2024);

1. RISTRUTTURAZIONI DEL 
PRESIDIO OSPEDALIERO,  
NUOVE EDIFICAZIONI E  
ALTRI LAVORI 



8

R
IS

TR
U

TT
U

R
A

ZI
O

N
I D

EL
 P

R
ES

ID
IO

 O
SP

ED
A

LI
ER

O
, N

U
O

VE
 E

D
IF

IC
A

ZI
O

N
I E

 A
LT

R
I L

AV
O

R
I 

-	 Adeguamento antincendio: sono in corso le progettazioni per l’intervento di adeguamen-
to della Medicina Nucleare e della Radioterapia (piani 4s e 5s del Lotto 3). Sul piano dei 
finanziamenti, il Ministero della Salute ha emesso i Decreti di ammissione a finanziamento 
per gli interventi di adeguamento normativo antincendio “Impianto rilevazione fumi Fase 1” 
e “Realizzazione di scale di sicurezza esterne e monta lettighe Lotto 3”, oltre al Decreto che 
ha riassegnato l’intervento di “Adeguamento antincendio Fase B” all’intervento succitato che 
interessa la Medicina Nucleare e la Radioterapia;

-	 Lotto volano: sono in corso i lavori del lotto 1 e del lotto 2 avviati nel 2023, per i quali sono 
stati emessi, a fine 2024, i relativi Stati di Avanzamento Lavori. Nel corso dell’anno, sono stati 
affidati i lavori per la realizzazione del lotto 3 (Deliberazione aziendale n. 821/2024); 

-	 Nuovo magazzino: sono stati approvati il Progetto esecutivo e, successivamente, la docu-
mentazione prevista per la richiesta al Ministero della Salute di ammissione a finanziamento;

-	 Nuovo edificio laboratori e nuovo edificio ambulatori, viabilità e parcheggi: la proget-
tazione è in corso, a seguito dell’approvazione dei rispettivi Progetti di Fattibilità Tecnico 
Economica (PFTE) (ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016) e dell’attivazione delle opzioni previste 
negli atti di gara della procedura aperta di affidamento dei PFTE (ai sensi dell’art. 106 comma 
1, lett. a del medesimo decreto), al fine di redigere i Progetti Definitivi (PD) (ora PFTE come 
disciplinato dal nuovo Codice degli Appalti, D.Lgs. n. 36/2023);

-	 Parcheggio temporaneo: è stato affidato il servizio di ingegneria per il Progetto di Fattibilità 
Tecnico-Economica (PFTE) ed il Progetto Esecutivo (PE), propedeutici all’esecuzione dei 
lavori necessari; 

-	 Acquisizione terreni: con appositi atti notarili, si è proceduto all’acquisizione dei terreni 
adiacenti al presidio ospedaliero necessari a dare corso ad alcuni interventi previsti dal Ma-
sterplan aziendale.

•	 Anche per il 2024, l’Aou Senese ha proseguito nel suo impegno di individuazione delle fonti 
di finanziamento per espletare tutti i lavori necessari alla ristrutturazione e al rinnovamento 
dell’ospedale e alle opere a questo obiettivo funzionali. In particolare, è continuata la ricerca dei 
finanziamenti per i nuovi edifici laboratori e ambulatori per un importo di euro 71 milioni. 

•	 Tra le leve per un’efficace attuazione del Masterplan, si colloca uno strumento a disciplina delle 
interlocuzioni interistituzionali che determinano un impatto sugli sviluppi operativi del Piano. Il 
“Protocollo d’intesa interistituzionale per la realizzazione degli interventi di riqualifica-
zione strutturale e tecnologica del Piano di Riordino e Sviluppo 2030 dell’Aou Senese” è 
stato sottoscritto, da Regione Toscana, Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio Pro-
vince di Siena, Grosseto e Arezzo, Aou Senese, Comune di Siena, Provincia di Siena e Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco - Comando V.V.F. di Siena, dapprima nel 2022 e successivamente 
aggiornato nel 2023 in relazione agli sviluppi del Masterplan. Si tratta di uno specifico strumento 
di governo della complessità gestionale insita nelle operazioni del Masterplan e attribuibile sia ai 
tempi previsti dalla normativa che regolamenta il finanziamento degli interventi pianificati, sia alle 
necessità di coordinamento delle attività (con riferimento, ad esempio, alle scelte di prioritarizza-
zione degli interventi). Il Protocollo formalizza la condivisione di intenti e l’assunzione di impegni 
per la realizzazione dei progetti e degli interventi di riqualificazione strutturale e tecnologica 
previsti nel Piano, definendo i cronoprogrammi delle attività e delle scadenze temporali per i 
procedimenti di autorizzazione, con l’obiettivo di garantire una conoscenza condivisa e il rispet-
to, ognuna delle parti per quanto di competenza, dei tempi di adozione degli atti amministrativi e 
autorizzativi, indicati dalla normativa nazionale e regionale, per la realizzazione degli interventi 



9

R
ISTR

U
TTU

R
A

ZIO
N

I D
EL PR

ESID
IO

 O
SPED

A
LIER

O
, N

U
O

VE ED
IFIC

A
ZIO

N
I E A

LTR
I LAVO

R
I 

strategici presso l’Azienda. Sul piano operativo, l’attività è svolta all’interno di due tavoli tecnici 
di confronto e monitoraggio:

-	 “Cabina di regia per la riqualificazione Aou Senese”, come strumento di coordinamento e 
monitoraggio a supporto del rispetto della programmazione; il tavolo, coordinato dal respon-
sabile individuato dall’Aou Senese e composto da rappresentanti designati da ognuna delle 
parti, è convocato mensilmente e in via straordinaria; 

-	 “Nucleo di regia per le nuove progettazioni in ambiente paesaggisticamente tutelato”, 
come strumento di coordinamento per la progettazione delle nuove realizzazioni di ambu-
latori, parcheggi, eventuali ulteriori trasformazioni e nuova viabilità; il tavolo, coordinato dal 
responsabile individuato dall’Aou Senese e composto da rappresentanti designati, è convo-
cato mensilmente e in via straordinaria. 

•	 Sul piano dell’operatività del succitato Protocollo interistituzionale, è stato recepito l’Accordo tra 
l’Aou Senese e il Comune di Siena, che ha formalizzato l’impegno nello sviluppo di positivi 
rapporti di collaborazione e di sinergia su temi specifici di interesse comune per l’attua-
zione delle iniziative nell’ambito del Protocollo d’intesa stesso (Deliberazione aziendale n. 
1024/2024). In particolare, l’intento è perseguire la qualità e la riduzione dei tempi procedurali 
delle attività di rispettiva pertinenza previste dal Protocollo interistituzionale, attraverso ad esem-
pio l’interscambio di strumentazioni, banche dati, esperienze e apporti conoscitivi.

•	 Il lavoro costante sulle progettualità per le nuove edificazioni, la ristrutturazione e l’ammoder-
namento dell’ospedale, è proseguito contestualmente all’attivazione e all’avanzamento di 
molteplici cantieri, volti a produrre, anche nel breve termine, ottimizzazioni nello svolgimento 


